Indicação - 7sKKu3LojE

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7sKKu3LojE
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/04/2012
Indicação nº 418/2012
Protocolo nº 1237/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR
GOVERNADOR DE ESTADO, SILVAL DA CUNHA
BARBOSA,  COM  CÓPIA  AO  SENHOR
PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO, THEODORO
MOREIRA  LOPES,  A  NECESSIDADE  DE
I M P L A N T A Ç Ã O  D E  R E D U T O R E S  D E
VELOCIDADE E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
COMPLETA NO MUNICÍPIO DE FELIZ NATAL.

Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado o presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador
de Estado, Silval da Cunha Barbosa, com cópia ao Senhor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito de Mato Grosso, Theodoro Moreira Lopes, a necessidade de implantação de redutores de
velocidade e sinalização de trânsito completa no município de Feliz Natal.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

        O município de Feliz Natal está localizado ao Norte do Estado e à 528 km (quinhentos e vinte e oito
quilômetros) da Capital, com sua população levantada pelo IBGE no ano de 2010 (dois mil e dez) em  10.990
(dez mil novecentos e noventa) habitantes, em um extensão territorial de 11.448 km² (onze mil quatrocentos
e quarenta e oito quilômetros quadrados).

        A presente indicação visa atender a um clamor da população da cidade de Feliz Natal, conforme
documento a nós encaminhado pelos Vereadores Silvio J. da Silva e Jocimar S. da Silva, preocupados
com o bem estar dos moradores que transitam pelas ruas do referido município. Solicitam a implantação de
redutores de velocidade nas vias expressas, bem como sinalização completa de trânsito em frente às
escolas e avenidas.

        Somos sabedores dos inúmeros acidentes causados pela falta de sinalização de trânsito no município
supracitado, principalmente na Avenida Perimetral Norte onde tem ocorrido muitos acidentes com vítimas
fatais, por falta das devidas sinalizações.

        A cidade de Feliz Natal, encontra-se muito deficitária no que diz respeito à sinalização de trânsito, tanto
na vertical como na horizontal, pois as poucas ruas sinalizadas já perderam suas placas em virtude da ação
do tempo, bem como, pela ação de vândalos que existem em todas as cidades de nosso Estado.

        A sinalização se faz necessária, tendo em vista que, o objetivo é zelar pela vida dos motoristas e
pedestres que transitam pelas ruas do município.

        Pelo exposto, apresentamos essa reivindicação e pedimos a colaboração dos nobres Pares na sua
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Abril de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual